
Pressemeddelelse: Sommer på Østsjællands Museum 
 
  
Koldkrigsmuseum Stevnsfort 
Så er sæsonen godt i gang og frem til november kan man besøge Koldkrigsmuseum Stevnsfort alle 
dage kl. 10 -17. Sidste år nåede vi – på den halve sæson vi havde åbent – op på mere end 30.000 
besøgende, så vi har jo været spændte på, hvordan det bliver i år, fortæller Museumsdirektør Tove 
Damholt. Men det ser rigtig godt ud. Allerede nu er der mange gæster. I alt har mere end 13.000 
gæster allerede været på tur i Undergrunden. I højsæsonen afgår der hyppigt ture i Undergrunden, 
opstår der ventetid, kan man gå på opdagelse i terrænet over jorden eller sætte sig i museets biograf. 
Hvis man trænger til forfriskninger kan disse findes i madvognen fra Rødvig Kro. 
 
Som noget helt nyt kan man nu begynde at købe billetter via vores hjemmeside. Vi har fået e-billet, 
som mange kender fra bestilling af billetter til biografer - til at lave et system, som passer til 
Stevnsfortet. Lige nu kan man købe billetter til juli og august måneder, men snart vil man kunne 
købe billetter i resten af sæsonen. Vi er meget glade for det nye system, som allerede nu ser ud at 
blive taget rigtig godt imod af vores gæster. 
 
I løbet af vinteren har stud.mag. Margit Bech Larsen fra Københavns Universitet foretaget en række 
arkivundersøgelser for museet, for at kaste mere lys over Stevnsforts rolle i det danske forsvar 
under Den Kolde Krig. Det er der kommet en spændende rapport ud af – som endnu er til intern 
brug, men som besøgende vil nyde godt af i form af endnu bedre guidede ture!   
Koldkrigsmuseum Stevnsfort vil selvfølgelig stadig gerne høre fra folk, der har arbejdet på 
Stevnsfort under Den Kolde Krig.  
 
 
Koldkrigsmuseum Stevnsfort 
Korsnæbvej 60, Rødvig 
http://www.oestsjaellands-museum.dk/ 
 
Geomuseum Faxe 
Oplev den nye flotte geologiske udstilling i Geomuseum Faxe. Udstillingen, der er placeret på 
første sal med formidabel udsigt over kalkbruddet, fortæller legende let om den ellers så 
komplicerede geologi: ”Det startede med en larve – og endte med et koralrev”.  
For ca. 63 millioner år siden startede opbygningen af koralrevet i Faxe – netop da en larve 
svømmede forbi og fandt et godt og næringsrigt sted at slå sig ned. Med tiden blev koralrevet 
stadigt større og dannede levested for en masse forskellige havdyr. Nogle af alle de dyr, der levede 
ved koralrevet, blev under tiden fanget på havbunden, og det er disse dyr, vi i dag kan finde som 
fossiler, det vil sige som aftryk eller stenkerner – eller fuldt bevarede som hajtænder.  
 
Der er fangstgaranti på fossiljagten i Faxe. Det skyldes ganske enkelt, at der levede mange dyr ved 
revet, og at bevaringsforholdene har været gode. Så mød op på Geomuseum Faxe alle hverdage i 
sommerferien, og tag med på en rejse 63 millioner år tilbage i tiden. Udstyret med hammer og 
mejsel, som kan lejes på museet, kan man nemt finde muslinger, snegle, søpindsvin og en hajtand. 
Er man rigtig heldig, så finder man måske et stykke af en krokodilleknogle. I udstillingen kan man 
sammenligne sine egne fund med nogle af de bedste fund, der er gjort i kalkbruddet. 
 
Der er fossiljagter med guide kl. 11 og 14 alle hverdage i sommerferien fra 1. juli – 14. august. 



Ingen tilmelding. Medbring solide sko og forfriskninger! 
  
Geomuseum Faxe 
Østervej 2, Faxe.  
www.geomuseumfaxe.dk   
 
 
Rytterskolen, Li. Heddinge 
En skoledag i 1892 
 
Børn og voksne kan opleve og deltage i rollespillet: En skoledag i 1892.  
Når klokken ringer, er der opstilling i skolegården. Alle skal ind og stå ret ved pulten, og timen 
begynder med en ærbødig hilsen til skolefrøknen. I Lille Heddinge Rytterskole er der pulte, pen og 
blæk og anskuelsestavler om fx trafik. Her er også kæft, trit og retning, vel at mærke med et glimt i 
øjet! I år vil frøknerne også holde frikvarter med elverne, så efter indtagelse af den medbragte flade 
madpakke, bliver der leget et par gode gammeldags lege i skolehaven. 
Undervisningen er paratviden og udenadslære.  Der terpes i kor og afsynges salmevers, der øves 
krøllede bogstaver og staveord. STA siger ”sta”, VE siger ”ve”, siger ”sta” … siger ”ve” … 
Eleverne (børn som voksne) høres både i hovedregning og bibelhistorie, fx den lille katekismus, 
som alle børn skulle kunne for at blive konfirmeret. Hvis eleverne ikke svarer helt korrekt – eller 
opfører sig lidt næsvist, så er det hen i skammekrogen. Selvfølgelig kan man prøve at gardere sig 
ved at forære frøknen et rødt æble for frøknen er jo retfærdig, når blot der smøres godt.  
Husk at møde til tiden – velkommen til 1892! 
 
Aktiviteten afholdes den 2. juli og 29. juli kl. 11-13.30 
Større grupper bedes tilmelde sig på telefon 56 50 28 06 kl. 9-12. 
Ryttervej 2, Lille Heddinge 
www. stevnsmuseum.dk 
 
 
 
Trællenes uge på Stevns Museum 
Søndag den 4. juli kommer trællene til Klintehuset ved Stevns Museum. Trællene sætter årstidens 
aktiviteter og lege i gang – som børn og voksne kan deltage i, smage på og røre ved!  
Hvis vejret tillader det sættes en trækulsmile og en keramikmile op en af de første dage af ugen. 
Milerne åbnes i løbet af ugen, så alle kan se, hvordan brændingen er forløbet. Hvis alt går vel får 
trællene både potter, kander og krus samt trækul ud af indsatsen. Hver dag kan man lave smykker, 
”riste” runer og deltage i madlavningen – der skal bl.a. gruttes korn, steges plankefisk og koges 
suppe. Og så er der smagsprøver til alle! Man kan også høre om de forskellige urter og planter, der 
blev brugt i Jernalderen til farvning af tøj, fremstilling af sæbe og lysevæger. Nogle af disse planter, 
ses i bedene ved Klintehuset. – Og bedene, de skal have nye pilehegn, så i år kan man også være 
med til at skære og flette pil. 
Trællene fortæller historier om livet, som det udformede sig i Jernalderen her på Stevns.  
 
De mange spændende aktiviteter bliver styret af en gruppe entusiastiske frivillige Trælle, der har 
forberedt sig grundigt i løbet af vinteren. Trællene kan kendes på deres fine dragter, der er kopier af 
kvinde- og mandsdragter fra Jernalderen. I år er der flere nye Trælle.  



Der er aktiviteter i Klintehuset ved Stevns Museum fra søndag den 4. juli til fredag den 10. juli kl. 
11-17. Større grupper bedes tilmelde sig på telefon 56 50 28 06 kl. 9-12. 
 
 
 
Særudstilling på Stevns Museum: 
 
Sange til Havheksen 
Knud Odde og Ulla Thornberg 
30. maj – 27. september  
 
Kunstmaler Knud Odde og keramiker Ulla Thornberg udstiller i fællesskab malerier, grafik, og 
keramik til det fælles udstillingsprojekt. Havheksen er det overordnede tema, valgt af de to 
kunstnere, som har ladet sig inspirere af Stevns Museum ved salten Østerstrand.  
 
Stevns Museum 
Højerup Bygade 38, Højerup 
www.stevnsmuseum.dk 
 
 
 
 
 
 


